
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 15/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 maggio 2014, n.
399
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 1/2014 -”Riqualificazione O.S.S.
(Operatori Socio Sanitari)”. Approvazione Avviso e relativo impegno di spesa.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
 
Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 esprime tra gli obiettivi strategici quello di sviluppare sistemi di formazione
continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori.
La formazione dell’Operatore Socio Sanitario (O.S.S.), come definita dal Regolamento Regionale n. 28
del 18/12/2007 pubblicato sul BURP n. 181 suppl. del 19/12/2007, sintesi di base tra il settore sanitario e
sociale, richiede interventi di preparazione adeguati ai compiti assegnati dal legislatore.
La specificità e la particolare delicatezza della figura dell’OSS, per il suo contatto diretto con persone in
particolari situazioni, impone che la sua formazione avvenga nelle sedi che, istituzionalmente e
tradizionalmente, provvedono alla formazione di tutte le figure di supporto alle cure sanitarie. In un
contesto, quello italiano, demograficamente sempre più sbilanciato verso età adulte e senili, è facilmente
intuibile che l’impiego di operatori professionalmente specializzati diventerà sempre più significativo nei

1



settori sanitario e sociale, sia pubblici che privati.
Si tratta di una figura che, nel suo profilo professionale, ricopre numerosi compiti di assistenza diretta
alla persona, con responsabilità condivise con l’infermiere e il paramedico, sia in regime di ricovero in
strutture sociali e sociosanitarie, sia in assistenza domiciliare.
Nel campo sociale la formazione si caratterizza nell’integrazione di questo operatore con gli altri
operatori sanitari e sociali. La formazione dell’O.S.S., pertanto, si concretizza in un percorso curriculare,
sia teorico che di tirocinio pratico, con una specifica impronta sanitaria e sociale di servizio alla persona.
Con nota prot. AOO151/11.12.2013/0013088 il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica ha rilevato che un rapporto ottimale tra operatori socio sanitari e personale
infermieristico è mediamente determinato nella misura di 1 operatore socio sanitario ogni 4-5 operatori
infermieristici.
Dai dati del Conto Annuale per l’anno 2012, diffusi dal Ministero della Salute, emerge che a fronte di una
dotazione organica di operatori infermieristici stimata, per le Aziende Sanitarie e gli II.RR.CC.CC.SS.
pubblici della Regione Puglia, in 17.975 unità, risulta attualmente in servizio un contingente numerico di
operatori socio sanitari pari a 837.
Ne discende pertanto una carenza di operatori socio sanitari cui si aggiungono gli ulteriori fabbisogni
degli EE.EE., delle strutture sanitarie ospedaliere private e delle strutture private a carattere
sociosanitario autorizzate all’esercizio.
Tutto ciò premesso, si provvede ad emanare il presente avviso pubblico, l’Avviso n. 1/2014, finalizzato
alla predisposizione di percorsi di riqualificazione in O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) riservato
prioritariamente al personale ausiliario già in servizio a tempo indeterminato alle dirette dipendenze delle
Aziende Sanitarie Locali, nelle Aziende Ospedaliere Universitarie e negli II.RR.CC.CC.SS. pubblici, che
svolga attività di cura con prestazioni di base rivolte ai pazienti delle strutture ospedaliere, sanitarie
extraospedaliere (hospice, RSA, strutture riabilitative residenziali e semiresidenziali) e dei servizi
domiciliari, ovvero in servizio presso le società in house delle stesse Aziende. Ove le risorse disponibili
lo consentano, può partecipare il personale ausiliario già in servizio con contratti a tempo indeterminato
alle dipendenze di Enti Ecclesiastici, Case di Cura private accreditate con il SSR, II.RR.CCSS privati e
altri soggetti privati titolari e gestori di strutture private sanitarie extraospedaliere accreditate (hospice,
RSA, strutture riabilitative residenziali e semiresidenziali) e dei servizi domiciliari, nonché delle strutture
sociosanitarie (RSSA, case per la vita, comunità socioriabilitative). Residualmente potranno essere
accolte istanze di partecipazione presentate da personale con contratto a tempo determinato alle
dipendenze dei suddetti soggetti, in presenza di maggiori risorse disponibili.
 
L’Avviso n. 1/2014 - “Riqualificazione O.S.S.” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse Asse I - ADATTABILITA’
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori
_________________________
Categoria di spesa Categoria 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.1

2



_________________________
 
L’Avviso n. 1/2014 - “Riqualificazione O.S.S.”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale.
Secondo quanto comunicato nella succitata nota, il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica ha richiesto l’avvio di procedure preordinate alla riqualificazione di operatori
per l’assistenza di base alla persona attraverso la realizzazione di corsi di riqualificazione per almeno n.
3000 unità.
L’avviso prevede una copertura finanziaria sufficiente ad avviare alla riqualificazione circa 2.106 unità
lavorative. Gli interventi di cui all’Avviso n. 1/2014 - “Riqualificazione O.S.S.”, sono finanziati con le
risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Obiettivo 1 Convergenza, Asse I - Adattabilità (categoria di spesa 62) per un importo complessivo di €
9.266.400,00, con parametro massimo di costo di € 11,00 per ora/allievo.
Il costo complessivo massimo del progetto (per n. 18 allievi e n.400 ore) è pari ad € 79.200,00.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2014
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
U.P.B. 2.4.2
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
CODICE SIOPE: 1634
Viene prelevata la complessiva somma di € 9.266.400,00 dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie
vincolate” rivenienti dai capitoli di seguito indicati:
Cap. 1151500 - € 8.339.760,00 (Quota FSE e STATO):
€ 696.439,63 R.S. 2011
€ 6.664.095,61 R.S. 2013
€ 979.224,76 a valere sulle economie vincolate - Formazione 2009, Gestione 2013 IMP.2
Cap. 1151510 - € 926.640,00 (Quota Regione):
€ 77.382,18 R.S. 2011
€ 740.455,07 R.S. 2013
€ 108.802,75 a valere sulle economie vincolate - Formazione 2009, Gestione 2013 IMP.2
Viene reiscritta la complessiva somma di € 9.266.400,00 sul bilancio regionale 2014 sui capitoli così
come segue:
Cap. 1151500 - € 8.339.760,00 (Quota FSE e STATO
Cap. 1151510 - € 926.640,00 (Quota Regione)
Viene impegnata la complessiva somma € 9.266.400,00 a valere sui Fondi dell’Asse I - “ Adattabilità “
del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
Cap. 1151500 - € 8.339.760,00 (Quota FSE e STATO
Cap. 1151510 - € 926.640,00 (Quota Regione)
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è

3



assoggettata la Regione Puglia;
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’ Avviso n. 1/2014 - “Riqualificazione O.S.S.”, allegato al presente atto, sub lettera “A”,
quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 37 facciate;
 
- di dare atto di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad €
9.266.400,00;
 
- di impegnare la complessiva somma di € 9.266.400,00 a valere sui Fondi dell’Asse I “Adattabilità” del
PO Puglia FSE 2007 - 2013, così come specificato nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine, più l’allegato “A” composto da
n. 37 pagine, per complessive n. 42 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


